54 CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-6-2012

UỶ BAN NHÂN DÂN
     TỈNH BẾN TRE

    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
    ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 12/2012/Qð-UBND     Bến Tre, ngày 29 tháng 5 năm 2012

QUYẾT ðỊNH
Ban hành Quy ñịnh xét chọn, trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BẾN TRE

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội ñồng nhân dân, Uỷ
ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Nghị ñịnh số 115/2010/Nð-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010 của Chính
phủ quy ñịnh trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo tại Tờ trình số 51/TTr-
SGD&ðT ngày 21 tháng 5 năm 2012,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Quy ñịnh xét chọn, trao giải
thưởng Trương Vĩnh Ký.

ðiều 2. Giao Sở Giáo dục và ðào tạo, Hội Khuyến học tỉnh chịu trách nhiệm
tổ chức thực hiện Quyết ñịnh này từ năm học 2011-2012.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Giáo dục và
ðào tạo, Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành sau (10) mười ngày kể từ ngày ký và thay
thế Quyết ñịnh số 1567/Qð-UBND ngày 13 tháng 7 năm 2010 của Uỷ ban nhân dân
tỉnh Bến Tre ban hành Quy ñịnh xét chọn, trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng

CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-6-2012 55

UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH BẾN TRE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ðỊNH
Xét chọn, trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký

(Ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 12/2012/Qð-UBND
 ngày 29 tháng 5 năm 2012 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre)

Chương I

NHỮNG QUY ðỊNH CHUNG

ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh và ñối tượng áp dụng

1. Phạm vi ñiều chỉnh:

Quy ñịnh này quy ñịnh về thẩm quyền, tiêu chuẩn xét chọn, quy trình xét chọn,
giá trị các giải thưởng và quỹ trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký trên ñịa bàn tỉnh Bến
Tre.

2. ðối tượng áp dụng:

Quy ñịnh này áp dụng cho các ñối tượng là học sinh trung học phổ thông trên
ñịa bàn tỉnh có hạnh kiểm tốt, ñạt thành tích xuất sắc trong các kỳ thi, như:

a) Huy chương các kỳ thi quốc tế;

b) Chọn học sinh giỏi lớp 12 trung học phổ thông cấp quốc gia;

c) Tuyển sinh ñại học của các trường ñại học công lập hệ chính quy;

d) Tốt nghiệp trung học phổ thông;

ñ) Giải toán trên máy tính Casio;

e) Sáng tạo khoa học kỹ thuật;

g) Tiếng Anh trên Internet;

h) Giải toán trên Internet;

i) Học sinh giỏi ñồng bằng sông Cửu Long;

k) Olympic truyền thống 30 tháng 4.

ðiều 2. Thẩm quyền xét chọn, trao giải thưởng

Việc xét chọn, trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký hàng năm do Uỷ ban nhân
dân tỉnh quyết ñịnh.

Chương II
TIÊU CHUẨN VÀ TỔ CHỨC XÉT CHỌN

ðiều 3. Tiêu chuẩn xét chọn

1. Học sinh ñạt huy chương các kỳ thi quốc tế.

2. Học sinh ñạt giải nhất, nhì, ba, khuyến khích trong kỳ thi chọn học sinh giỏi

56 CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-6-2012

lớp 12 trung học phổ thông cấp quốc gia.

3. Học sinh ñỗ thủ khoa, á khoa (xét theo khối thi) của kỳ thi tuyển sinh ñại
học; học sinh ñỗ thủ khoa (xét theo khối thi) của các trường ñại học công lập hệ chính
quy.

4. Học sinh có tổng số ñiểm thi tốt nghiệp trung học phổ thông cao nhất trường
(không cộng ñiểm khuyến khích) và tốt nghiệp ñạt loại giỏi (chỉ áp dụng cho các
trường có quy mô từ 06 lớp 12 trở lên).

a) Trong kỳ thi tốt nghiệp THPT: Học sinh có ñiểm tốt nghiệp cao nhất trường
ñược nhận giải thưởng Thủ khoa trường; học sinh có ñiểm tốt nghiệp cao nhất huyện,
thành phố (sau ñây gọi chung là huyện) ñược nhận giải thưởng Thủ khoa huyện; học
sinh có ñiểm tốt nghiệp cao nhất tỉnh ñược nhận giải thưởng Thủ khoa tỉnh. Mỗi học
sinh chỉ nhận một giải thưởng Thủ khoa cao nhất. Trường trung học phổ thông có học
sinh ñược tôn vinh Thủ khoa tỉnh thì học sinh có ñiểm tốt nghiệp cao kế tiếp của
trường ñược chọn nhận giải thưởng Thủ khoa trường (không xét giải thưởng Thủ
khoa huyện).

b) ðối với các trường có quy mô ít hơn 06 lớp 12, học sinh ñạt ñiểm cao nhất
trường ñược tham gia xét Thủ khoa tốt nghiệp của huyện, tỉnh.

5. Học sinh ñạt huy chương vàng, bạc hoặc giải nhất, nhì các kỳ thi: Olympic
truyền thống 30 tháng 4, giải toán trên máy tính Casio, sáng tạo khoa học kỹ thuật;
học sinh giỏi ñồng bằng sông Cửu Long.

6. Học sinh ñạt huy chương vàng hoặc giải nhất các kỳ thi giải toán trên
Internet, tiếng Anh trên Internet.

ðiều 4. Quy trình xét chọn, trao giải

1. Căn cứ Khoản 2, ðiều 1 và ðiều 3 của Quyết ñịnh này, Hiệu trưởng các
trường trung học phổ thông lập danh sách học sinh ñạt các tiêu chuẩn của giải thưởng
Trương Vĩnh Ký gửi cho Sở Giáo dục và ðào tạo. Sở Giáo dục và ðào tạo xem xét,
lập danh sách toàn tỉnh, gửi cho Hội Khuyến học tỉnh (thời gian giữa tháng 7 hàng
năm). Riêng ñối tượng học sinh tại Khoản 2, ðiều 3 của Quyết ñịnh này, gửi trước
ngày 15/8.

2. Sở Giáo dục và ðào tạo tham mưu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành
Quyết ñịnh thành lập Hội ñồng xét chọn, trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký hàng năm.
Hội ñồng này do Hội Khuyến học tỉnh làm Thường trực gồm các thành viên là ñại
biểu của Hội Khuyến học tỉnh và Sở Giáo dục và ðào tạo, giúp Uỷ ban nhân dân tỉnh
thẩm ñịnh, xét chọn trao giải thưởng Trương Vĩnh Ký. Hội Khuyến học tỉnh xác ñịnh
kinh phí phát thưởng, nếu thiếu phải báo cáo xin ý kiến Uỷ ban nhân dân tỉnh.

3. Lễ trao giải thưởng ñược tổ chức trong tháng 8 hàng năm. Hội Khuyến học
tỉnh chịu trách nhiệm tổ chức buổi lễ, chuẩn bị kinh phí, bằng khen của Chủ tịch Uỷ
ban nhân dân tỉnh (thực hiện theo ðiểm b, Khoản 3, ðiều 18 của Quy chế về công tác
thi ñua khen thưởng trên ñịa bàn tỉnh Bến Tre, ban hành kèm theo Quyết ñịnh số
34/2011/Qð-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2011 của Uỷ ban nhân dân tỉnh), mời ñại

CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-6-2012 57

biểu tham dự. Sở Giáo dục và ðào tạo có trách nhiệm mời ñại biểu là học sinh nhận
giải thưởng, cha mẹ của học sinh và một số học sinh các trường tham dự (sau khi ñã
thống nhất với Hội Khuyến học tỉnh).

ðiều 5. Giá trị các giải thưởng

1. Giải thưởng Trương Vĩnh Ký có 4 hạng:

a) Giải thưởng hạng nhất: 10.000.000 ñồng (mười triệu ñồng), thưởng cho học
sinh giỏi cấp quốc gia ñạt giải nhất; học sinh ñạt huy chương vàng, bạc, ñồng hoặc
giải nhất, nhì, ba các kỳ thi quốc tế; học sinh ñạt Thủ khoa kỳ thi tuyển sinh ñại học.

b) Giải thưởng hạng nhì: 8.000.000 ñồng (tám triệu ñồng), thưởng cho học sinh
giỏi cấp quốc gia ñạt giải nhì; học sinh ñạt Thủ khoa của tỉnh trong kỳ thi tốt nghiệp
trung học phổ thông; học sinh ñạt Á khoa (xét theo khối thi) của kỳ thi tuyển sinh ñại
học; học sinh ñỗ Thủ khoa (xét theo khối thi) của các trường ñại học công lập hệ
chính quy.

c) Giải thưởng hạng ba: 6.000.000 ñồng (sáu triệu ñồng), thưởng cho học sinh
giỏi cấp quốc gia ñạt giải ba; học sinh ñạt Thủ khoa huyện trong kỳ thi tốt nghiệp
trung học phổ thông; học sinh ñạt huy chương vàng trong kỳ thi học sinh giỏi
Olympic truyền thống 30 tháng 4; học sinh ñạt huy chương vàng trong kỳ thi học sinh
giỏi ñồng bằng sông Cửu Long; học sinh ñạt huy chương vàng hoặc giải nhất cấp
quốc gia các kỳ thi giải toán trên máy tính Casio, sáng tạo khoa học kỹ thuật.

d) Giải thưởng hạng tư: 4.000.000ñ (bốn triệu ñồng), thưởng cho học sinh giỏi
cấp quốc gia ñạt giải khuyến khích; học sinh ñạt Thủ khoa trường trong kỳ thi tốt
nghiệp trung học phổ thông; học sinh ñạt huy chương bạc trong kỳ thi Olympic 30
tháng 4; học sinh ñạt huy chương bạc hoặc giải nhì cấp quốc gia các kỳ thi giải toán
trên máy tính Casio, sáng tạo khoa học kỹ thuật; học sinh ñạt huy chương vàng giải
toán trên Internet, tiếng Anh trên Internet.

2. Học sinh ñạt tiêu chuẩn nhận nhiều giải thưởng Trương Vĩnh Ký ñồng hạng
nhì, ba, tư sẽ ñược nhận giải thưởng nâng lên một hạng.

3. Học sinh ñạt nhiều giải thưởng trong Quy ñịnh xét chọn, trao giải thưởng
Trương Vĩnh Ký ñược nhận một giải thưởng cao nhất.

ðiều 6. Quỹ trao giải thưởng

1. Quỹ vận ñộng của Hội Khuyến học tỉnh, với nguồn tài trợ chính là Công ty
Trách nhiệm hữu hạn một thành viên Xổ số kiến thiết tỉnh Bến Tre.

2. Quỹ vận ñộng của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bến Tre.

Chương III
ðIỀU KHOẢN THI HÀNH

ðiều 7. Trách nhiệm thi hành

Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo, Chủ tịch Hội Khuyến học tỉnh chịu trách
nhiệm theo dõi, hướng dẫn việc thực hiện Quy ñịnh này. Trong quá trình thực hiện

58 CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-6-2012

nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh ngay về Sở Giáo dục và ðào tạo ñể tổng hợp
báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ ñạo giải quyết./.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Cao Văn Trọng